berkaitan dengan hal tersebut:

A. Biografi Imam Ghozali

1. Latar Belakang Keluarga

Al Ghozali lahir di pinggir kota Thus tepatnya di desa

Ghazalah, yang pada saat ini berada di dekat kota Meshed

(Ibu kota wilayah Khurasan) lebih tepatnya di bagian timur

Negara Iran pada tahun 450 H atau 1058M dan wafat pada 14

jumadil akhir tahun 505 H atau dalam masehi itu tanggal 18

Desember tahun 1111 M pada usia 55 tahun, nama lengkap

beliau yaitu Abu Hamid Muhammad bin Muhammad

Alghazali Ath-Thusi Asy-Syafi‟i, beliau merupakan filsuf

dan ahli ilmu Ketuhanan muslim Persia, yang mana di barat

Sedangkan faktor eksternal yang membuat Imam

Ghozali meninggalkan Baghdad dan seluruh kedudukannya

yaitu karena adanya peristiwa yang sedang terjadi di

kerajaan, baik di pusat pemerintahan maupun di

pemerintahan Daulah Bani Saljuk, berikut beberapa peristiwa

yang menimpa kerajaan: Pertama, di tahun 484 H / 1092 M

Raja Bani Saljuk (Malik Syah) meniggal dunia. Kedua, di

tahun yang sama pula Perdana Mentri Nizam al-Mulk yang

merupakan sahabat karib al-Ghozali wafat akibat dihabisi

5 M. Ghofur Al-Lathif, Hujjatul Islam Imam Al-Ghozali, 21.
6 Wildan Jauhari, Hujjatul Islam Imam Al-Ghozali, 12.
7 M.

nyawanya oleh seseorang pembunuh bayaran di wilayah

dekat Nahawand, Persi. Ketiga, pada tahun 487 H / 1094 M,

salah satu khalifah di Dinasti Abbasiyyah yang bernama

Muqtadi bi Amrillah wafat. Bagi Imam Ghozali ketiga orang

tersebut merupakan sosok yang banyak memberikan fasilitas

dan kesempatan kepadanya sehingga Imam Ghozali menjadi

seorang intelektual yang dikenal di berbagai belahan dunia.

Hasyim asy‟ari adalah Kyai

terbesar dan fenomenal diseluruh penjuru Indonesia selama

paruh pertama abad ke-20. Beliau meninggal bertepatan

dengan 7 Ramadhan 1366 H atau 25 Juli 1947 M.
20

2. Pendidikan, Guru dan Aktifitas KH. Hasyim Asy’ari

Pendidikan yang ditempuh KH. Hasyim Asy‟ari pada

umumnya sama dengan santri-santri lainnya, sebab sebagai

sosok yang berada dalam lingkungan pesantren tentu saja

beliau banyak mempelajari pendidikan agama, sebelum